
PORTARIA Nº 242/2025 

 
SÚMULA: Nomeia Comissões de Avaliação de Desempenho e 

Qualificação Profissional dos Profissionais do Magistério em Estágio 

Probatório, assim como, dos Profissionais do Magistério Estáveis. 
. 

O Prefeito Municipal AMARILDO TOSTES do Município de 

ITAMBARACÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 

nos DECRETO nº 5.276/2025, regulamenta o processo de avaliação do 
Estágio Probatório dos profissionais do magistério e no DECRETO nº 

5.307/2025, que dispõe sobre a Regulamentação do Processo de Avaliação 

de Desempenho e Qualificação Profissional para fins de Promoção na 
Carreira do Magistério Público Municipal e, dá outras providências, 

conforme disposições estabelecidas nos artigos 26, 39, 44 e 49 da Lei 

Municipal no 1.778, de 03 de fevereiro de 2020.  
 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Instituir a Comissão Central de Avaliação (CCA) de Desempenho e Qualificação 

Profissional dos Profissionais do Magistério em Estágio Probatório, assim como, dos 
Profissionais do Magistério Estáveis, à qual será constituída pelos seguintes profissionais: 

 Presidente:  Andréia Soares Alexandre – Secretária Municipal de Educação; 

 Membro: Cláudia Mariel Parralego – Diretora do Departamento Municipal de Educação; 

 Membro: Eléia Rodrigues Teodoro Santini – Assessora Pedagógica da Secretaria 

Municipal de Educação; 

 Membro: Josiane Cristina Rosim – Assessora Pedagógica da Secretaria Municipal de 

Educação; 

 Membro: Maíra Fernanda da Silva – Professora; 

 Membro: Fátima Aparecida Saúgo – Professora; 

 Membro: Rita de Cassia Pereira Sarmanho – Professora. 

 Membro Suplente: Kátia Maria Ruiz de Lima - Assessora Pedagógica da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Instituir nas Instituições Educacionais a Comissões de Avaliação (CI) de Desempenho 
e Qualificação Profissional dos Profissionais do Magistério em Estágio Probatório, assim como, 

dos Profissionais do Magistério Estáveis, ficando assim constituída. à qual será constituída pelos 

seguintes profissionais: 

 

I. Centro Municipal de Educação Infantil “Maria Guedes Maluta” 

 

Período Matutino: 

Membros efetivos: 

 Juliana Helena de Grande - Diretora 

 Juliane Caroline Santana – Coordenadora Pedagógica 

 Jacira Silva do Vale – Professora 



 Camila Felício de Carvalho – Professora 

 

Membro suplente: 

 Maria Luiza Cândido - Professora 

 

Período Matutino: 

Membros efetivos: 

 Juliana Helena de Grande - Diretora 

 Juliane Caroline Santana – Coordenadora Pedagógica 

 Lady Diana da Silva – Professora 

 Silvete Aron Alhão – Professora 

 

Membro suplente: 

 Maria de Fátima Santos - Professora 

 

II. Centro Municipal de Educação Infantil “Professora Elza Ruiz Vieira” 

 

Período Matutino: 

Membros efetivos: 

 Cristiane da Costa Silva Miguel - Diretora 

 Elisangela Soares Kohata – Coordenadora Pedagógica 

 Loaine Azevedo da Silva Soares – Coordenadora Pedagógica 

 Flávia Karine Munhoz Xavier – Professora 

 Adriana Aparecida Soares dos Santos – Professora 

 

Membro suplente: 

 Solange Aparecida dos Santos Severino - Professora 

 

Período Vespertino: 

Membros efetivos: 

 Cristiane da Costa Silva Miguel - Diretora 

 Elisangela Soares Kohata – Coordenadora Pedagógica 

 Loaine Azevedo da Silva Soares – Coordenadora Pedagógica 

 Silvia Renata Munhoz – Professora 

 Fabiana Lopes da Silva – Professora 

Membro suplente: 

 Maria Aparecida Feriato - Professora 
 

III. Escola Municipal “João Paulo II” 

 

Período Matutino: 

Membros efetivos: 

 Railda Cristina Pereira Fabris - Diretora 

 Ana Cláudia Polizel Passeto – Coordenadora Pedagógica 

 Tatiane Elias da Silva Pereira – Professora 

 Sara Gabriane dos Santos Romanini – Professora 



 

Membro suplente: 

 Adriana Munhoz - Professora 
 

Período Matutino: 

Membros efetivos: 

 Railda Cristina Pereira Fabris - Diretora 

 Denise Aparecida Roberto – Coordenadora Pedagógica 

 Silvania Giovanini Dalbem – Professora 

 Célia Regina da Rosa Romero – Professora 

 

Membro suplente: 

 Loriane Cristina de Andrade - Professora 
 

IV. Escola Municipal “Sebastião Severino Da Silva” 

 

Período Matutino: 

Membros efetivos: 

 Rosana Aparecida Mendes Batista Aron - Diretora 

 Andréia Regina Franco de Oliveira – Coordenadora Pedagógica 

 Cristiane Theodoro Fuzeto – Coordenadora Pedagógica 

 Micheli Cristiana Neves Roberto – Professora 

 Silvia Carvalho da Silva Menegasso – Professora 

 

Membro suplente: 

 Ana Caroline da Silva - Professora 

 

Parágrafo único.  Cada Comissão será presidida pela Direção da respectiva instituição 
educacional. 

 

Art. 3º - A Comissão Central de Avaliação (CCA) e a Comissão Instituída (CI) das Instituições 
Educacionais serão compostas por representantes da Equipe da Secretaria Municipal de 

Educação, Diretores de Escola, Coordenadores Pedagógicos e Professores eleitos por seus pares, 

garantindo a diversidade de perspectivas e o envolvimento de todos os segmentos. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao 

contrário. 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBARACÁ, ESTADO DO 

PARANÁ, EM 09 DE JUNHO DE 2025. 

 

 

 

 

AMARILDO TOSTES 

Prefeito Municipal 

 

 
 

Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná – 10/06/2025 – Edição 3294   


